
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

1 
 

1 
 

hmmm´[ 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.285 
Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, 
Quarta-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

2 
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

3 
 

3 
 

DECRETO Nº 11.062, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre alterar o Decreto nº 10.301, de 15 de setembro de 2021, que 

designa os membros Conselho Municipal de Turismo-COMTUR.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei nº 8.346 de 02 de fevereiro de 2015. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica alterado o art. 1º, incisos II, III, VI e VIII, assim como os Representantes das 

Entidades, inciso III, do Decreto nº10.301, de 15 de setembro de 2021, que designa os membros 

do Conselho Municipal de Turismo-COMTUR, a fim de constar as seguintes alterações. 

[...] 

           Art. 1º  

  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

  II - 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

    Titular: Lívia Alves de Sousa - CPF: XXX.XXX.571-30 

     Suplente: [...] 

 

  III -01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

    Titular: Crisley Sabrina Teixeira Leitão - CPF: XXX.XXX.581-89 

    Suplente: Nelson Wagner Benedito    - CPF: XXX.XXX.661-72 

 

  VI -01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

   Titular: Marcus Vinícius das Neves Lima - CPF: XXX.XXX.681-77 

    Suplente: Thiago Gomes Figueiredo - CPF: XXX.XXX.051-32 

 

   VIII - 01 (um) Representante da Câmara Municipal 

     Titular: [...] 

    Suplente: João Batista Soares - Batista da CODER - CPF: XXX.XXX.091-53 

 

   REPRESENTANTES DAS ENTIDADES 

   III -01 (um) Representante de Hotéis e Pousadas 

    Titular: Keyla Kariny de Paula Rezende - CPF: XXX.XXX.821-34 

     Suplente: [...] 

 

Art. 2º As demais disposições do Decreto nº 10.301, de 15 de setembro de 2021, permanecem 

inalteradas. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrado na Coordenadoria  

Legislativo de Atos Oficiais 

e Publicado no DIORONDON-e.     



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

4 
 

4 
 

DECRETO Nº11.063, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

Institui o Regime de Exceção com carga horária diferenciada de 40 

(quarenta) horas semanais para a Servidora Efetiva, Maria Aparecida 

de Oliveira, lotada na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Municipal n. 

12.401, de 15 de setembro de 2022. 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica instituído, de forma excepcional, regime de trabalho com carga horária 

diferenciada de 40 (quarenta) horas semanais, de caráter optativo, para a Servidora 

Efetiva, Maria Aparecida de Oliveira, matrícula funcional n. 13366, lotada na Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito, com remuneração proporcional. 

Parágrafo único. Considera-se remuneração proporcional o acréscimo de 1/3 (um terço) 

sobre os vencimentos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a 

partir de 01/09/2022 até 31/12/2022. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

108º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrado na Coordenadoria  

Legislativo de Atos Oficiais 

e Publicado no DIORONDON-e.      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

5 
 

5 
 

PORTARIA Nº 31.269, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, usando das atribuições que lhe são conferidas. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de Sindicância, a ser composta pelos seguintes Servidores 

Públicos Municipais:  

 

Presidente – Elisângela Nunes 

Membro – Quelli Cristina de Souza 

Membro – Caio Lucas Dueti Santos 

 

Art. 2º A comissão constituída no artigo anterior tem por finalidade apurar possíveis 

irregularidades com relação ao servidor de matricula nº 192511.  

 

Art. 3º O prazo para a conclusão da Processo Administrativo Disciplinar será de sessenta 

(60) dias, contados da publicação do ato que constituir a comissão, admitida a sua 

prorrogação por igual prazo quando as circunstâncias exigirem, com fulcro no art. 167 da 

Lei 1.752/1990.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de setembro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

6 
 

6 
 

PORTARIA Nº 31.273, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

CONSIDERANDO a notificação Recomendatória-SIMP 004050-010/2022, da Primeira 

Promotoria de Justiça Cível de Rondonópolis; 

 

CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida no Mandado de Segurança nº 1018814-

85.2022.8.11.0003, em trâmite perante a 1ª Vara Especializada da Fazenda Pública da 

Comarca de Rondonópolis-MT;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de concluir a Sindicância instaurada para apuração de 

possíveis irregularidades atribuídas ao servidor de matrícula nº 192511;  

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Prorrogar pelo período de 60 (sessenta) dias o afastamento, realizado através da 

Portaria nº 30.684, de 27 de julho de 2022, do servidor HEUSNAN LIMA FREITAS, 

matrícula 192511, ocupante do cargo em comissão de Médico Responsável Técnico – SAMU, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo de sua remuneração, conforme 

disposto no parágrafo único, do art.162, do Estatuto dos Servidores Municipais de 

Rondonópolis-MT.   

 

Art. 2º O termo final para o afastamento passa a ser 22 de novembro de 2022. 

 

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

7 
 

7 
 

 

PORTARIA Nº 31.274, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ELISANGELA DA SILVA FERNANDES, para exercer o cargo em 

comissão de Técnica de Enfermagem da Família – Centro de Saúde São Francisco, Tabela 

Salarial CC-3, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 22/09/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

8 
 

8 
 

PORTARIA Nº 31.275, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ELISSANDRA LOPES DE FREITAS, para exercer o cargo em 

comissão de Assessora em Medicina Veterinária – CERARO, Tabela Salarial DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 22/09/2022. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 107º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

9 
 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

II AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 19/2022 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna 

público e oficial para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, 

realizará a concorrência pública em epígrafe às 09:00 horas do dia 25 de outubro de 

2022, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos 

envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

“CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO SERVIÇO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV ALFREDO DE 

CASTRO, LOCALIZADO NA AVENIDA PROJETADA, BAIRRO ALFREDO DE 

CASTRO, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO, 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO 

PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através dos e-

mails licitacaorondonopolis@hotmail.com e licitacaorondonopolis@gmail.com, ou 

retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 21 de setembro de 2022. 

 

 

PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

10 
 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 161/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente 

nos termos do art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA 
O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 161/2022, com fulcro no 

Parecer Jurídico n.º 502/2021, que apreciou o processo administrativo na modalidade de 

Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, 

manifestou a favor do Licitante: MATERCLIN – CLINICA MATERNIDADE E 

PRONTO SOCORRO LTDA  com endereço na R. Acyr Rezende Souza e Silva, 2074 - 

Vila Birigui, Rondonópolis - MT, 78705-025, inscrito no CNPJ: 32.972.408/0001-11. 

 

CONTRATAÇÃO À SER REALIZADO DE TODAS AS UNIDADES 

HOSPITALARES PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES, 

CADASTRADOS NO SISTEMA NACIONAL DE ESTABELECIMENTO DE 

SAÚDE-SCNES, VINCULADOS OU NÃO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, COM 

OU SEM FINS LUCRATIVOS E PRIVADA, INTERESSADAS EM PARTICIPAR, 

DE FORMA COMPLEMENTAR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NO 

CREDENCIAMENTO DE UNIDADES HOSPITALARES, PRESTADORAS DE 

SERVIÇOS MÉDICOS-HOSPITALARES, MEDIANTE A PRESTAÇÃO DE AÇÕES 

E SERVIÇOS HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA 

ESPECIALIDADE DE GINECOLOGIA, UROLOGIA, VASCULAR, ORTOPEDIA E 

GERAL DE FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS OFERECIDOS NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 8.832.758,16 (Oito milhões oitocentos 

e trinta e dois mil setecentos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial da Associação Mato-

grossense dos Municípios (AMM), Diário Oficial do Município – DIORONDON, jornal 

de circulação local e jornal Regional A GAZETA, para ciência de todos os interessados 

observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 21 de setembro 2022. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

11 
 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 163/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente 

nos termos do art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA 

O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 163/2022, NO LOTE 

ÚNICO 1 OFTALMOLOGIA, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 376/2022, que apreciou 

o processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação 

fática, de acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor do Licitante: CMO – CENTRO 

MATOGROSSENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA  com endereço na Av. Historiador 

Rubens de Mendonça, (Ant. Av. CPA), 990, andar 3 Sala 305 – Bairro do Bau, Cuiabá - MT, 

78008-900, inscrito no CNPJ: 42.480.390/0001-94 . 

 

OBJETO:  CONVOCAÇÃO, PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE TODOS OS 

PRESTADORES DE SERVIÇOS DA ÁREA DE SAÚDE, CADASTRADOS NO 

SISTEMA NACIONAL DE ESTABELECIMENTO DE SAÚDE - SCNES, 

VINCULADOS OU NÃO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, PESSOAS JURÍDICAS 

DIREITO PRIVADO E FILANTRÓPICAS SEM FINS LUCRATIVOS, 

INTERESSADOS EM PARTICIPAR, DE FORMA COMPLEMENTAR DO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NO CREDENCIAMENTO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM CIRURGIAS E EXAMES EM OFTALMOLOGIA, DE 

FORMA COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 4.895.495,16 (quatro milhões 

oitocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial da Associação Mato-

grossense dos Municípios (AMM), Diário Oficial do Município – DIORONDON, jornal 

de circulação local e jornal Regional A GAZETA, para ciência de todos os interessados 

observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 21 de setembro 2022. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

12 
 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 164/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente 

nos termos do art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA 
O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 164/2022 com fulcro no 

Parecer Jurídico n.º 279/2022, que apreciou o processo administrativo na modalidade de 

Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, 

manifestou a favor do Licitante: CARDIO MATER SERVIÇOS MÉDICOS SS  com 

endereço na Rua Sete de Setembro, 632, Sala 04 – Vila Birigui, Rondonópolis - MT, 78705-

010, inscrito no CNPJ: 33.415.416/0001-20. 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADA EM DIAGNÓSTICO EM 

CARDIOLOGIA DE EXAMES DE M.A.P.A E HOLTER, DE FORMA 

COMPLEMENTAR AOS SERVIÇOS OFERECIDOS NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 474.000,00 (Quatrocentos e setenta e 

quatro mil reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Tribunal de Contas do Estado (TCE), Diário Oficial da Associação Mato-

grossense dos Municípios (AMM), Diário Oficial do Município – DIORONDON, jornal 

de circulação local e jornal Regional A GAZETA, para ciência de todos os interessados 

observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 21 de setembro 2022. 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

13 
 

13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 029 DE 20 SETEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Contrato nº 801/2022, firmado com a empresa DOMANI 

DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Reinaldo Pedreira Amancio, matricula 1559376, lotado 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Contrato nº 801/2022, celebrado 

entre a empresa DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras 

providências.  sob nº 01.016.616/0001-13 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 

Aquisição de 01 (um) Veiculo Automotor tipo Picape, cabine dupla motor 1.3, visando 

Desenvolver Ações para Otimizar e Aumentar a Produção Agrícola e Pecuária aos 

Pequenos Produtores Rurais, junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, com 

prazo de vigência de 08/09/2022 a 08/09/2023. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Shindi Iwassake, matricula 177334, lotada na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular. 

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 08/09/2022. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

14 
 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 030 DE 20 SETEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Contrato nº 802/2022, firmado com a empresa TORINO 

COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Reinaldo Pedreira Amancio, matricula 1559376, lotado 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Contrato nº 802/2022, celebrado 

entre a empresa  TORINO COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras 

providências.  sob nº 02.416.362/0001-93 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 

Aquisição de 01 (um) Caminhão Automotor Toco Equipado com Carroceria e Caçamba 

Basculante, visando Desenvolver Ações para Otimizar e Aumentar a Produção Agrícola 

e Pecuária aos Pequenos Produtores Rurais, junto a Secretaria Municipal de Agricultura 

e Pecuária, no município de Rondonópolis-MT, com prazo de vigência de 08/09/2022 a 

08/09/2023. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Shindi Iwassake, matricula 177334, lotada na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular. 

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 08/09/2022. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

15 
 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 031 DE 20 SETEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Contrato nº 816/2022, firmado com a empresa TORINO 

COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Reinaldo Pedreira Amancio, matricula 1559376, lotado 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Contrato nº 816/2022, celebrado 

entre a empresa TORINO COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA,  e dá outras 

providências.  sob nº 02.416.362/0001-93  e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 

Aquisição de Veículos Automotor tipo Caminhão Automotor Truck e Caminhão Pipa, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, com 

prazo de vigência de 13/09/2022 a 13/09/2023. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Shindi Iwassake, matricula 177334, lotada na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular. 

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 13/09/2022. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

16 
 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 032 DE 20 SETEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Contrato nº 817/2022, firmado com a empresa ALFA 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA,  e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Reinaldo Pedreira Amancio, matricula 1559376, lotado 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Contrato nº 817/2022, celebrado 

entre a empresa ALFA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ,  e dá outras 

providências.  sob nº 13.731.784/0001-70 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é 

Aquisição de veículos automotor tipo rolo compactador de solo, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, com prazo de vigência 

de 13/09/2022 a 13/09/2023. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Shindi Iwassake, matricula 177334, lotada na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular. 

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 13/09/2022. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

17 
 

17 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 033 DE 20 SETEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim de 

acompanhar a execução da Contrato nº 818/2022, firmado com a empresa VANDA 

ARANTES MOTA – EPP,  e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Shindi Iwassake, matricula 177334, lotado na 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da Contrato nº 818/2022, celebrado 

entre a empresa VANDA ARANTES MOTA – EPP e dá outras providências sob nº 

02.189.771/0001-02  e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Aquisição de 

Roçadeira Hidráulica, Grade Aradora Equipada e Grade Niveladora, Visando 

Desenvolver Ações para Otimizar e Aumentar a Produção Agrícola e Pecuária aos 

Pequenos Produtores Rurais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária, no Município Rondonópolis-MT, com prazo de vigência de 

13/09/2022 a 13/09/2023. 

 

Art. 2º - Designar o servidor Reinaldo Pedreira Amancio, matricula 1559376 lotada 

na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referido Contrato no 

art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de contrato titular. 

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 13/09/2022. 

 

 

Rondonópolis/MT, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

Adilson Nunes de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

18 
 

18 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 066 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Gabriell Amaral Dutra, para as funções de 

titular e suplente, respectivamente, responsáveis pelo controle e execução do Contrato nº 

92/2022 abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar o servidor Gabriell Amaral Dutra, Matrícula nº 1557392 como fiscal 

titular e suplente, para a função de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

92/2022 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRAT

O 

OBJETO VIGÊNCIA 

MARCOS EDENER 

DA SILVEIRA ME 
92/2022 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E 

LOCAÇÃO DE PALCO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO 

02/02/2022 A 

02/02/2023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 01 de Agosto de 2022. 

Art. 3º - Fica revogado a Portaria Interna nº 019 de 14 de fevereiro de 2022, Diário Oficial 

Eletrônico nº 5.132 de 14 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

19 
 

19 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 21/09/2022. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 924/2022 

 

 

 Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

193453 

Cristiane  

Francisca da 

Silva 

Técnico de 

Higiene Dental da 

família  

• Concedidos 15 dias de Licença 

Médica de competência do 

município a partir de 11/09/2022. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 26/09/2022, para 

avaliação e decisão médico-

pericial quanto ao requerimento 

do benefício auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 10/11/2022 ou 

após perícia do INSS.  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

20 
 

20 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 923/2022 

  

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAÚJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 21/09/2022 pelo médico perito Dr. Rafael 

Santos Lima, CRM-MT 6091, a servidora FABIANE CINTRA LEMES DA 

SILVA, matrícula nº 1559065, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, encontra-se 

apta a retornar ao trabalho a partir do dia 22/09/2022. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

21 
 

21 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 141/2022, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

Ao Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, FERNANDO FERREIRA SILVA 

BECKER 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT,19 de setembro   de 2022. 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Mara 

Borges da 

Silva   

 

90115 

 
Docente Educação 

180 dias 

18/09/2022 

à 

16/03/2023 

Prorrogação 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

22 
 

22 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 20/09/2022.  
 

 

 

 

Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis-MT 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

917/2022 18 
Ildesi Rita de 

Souza 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

917/2022 217131 
Gislaina Fernanda 

Tito Carvalho 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

15/09/2022 - Licença 

Médica. 

917/2022 1301730 Luzia Bahia Lucio 
Apoio 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

15/09/2022 - Licença 

Médica. 

917/2022 154113 

Maria Auricelia 

Gomes Rocha 

Santos 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 

15/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 160610 
Carla de Oliveira 

Rodrigues 
Docente 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 95923 
Gislene Maria 

Brandao Ferreira 

Apoio 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

16/09/2022 - Licença 

Médica. 

917/2022 159786 
Ivani Maria 

Oliveira Sanches 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 153729 Jarbas Goettert 
Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Médica. 

01 dia – no dia 

19/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 195219 
Kelly Simone 

Nobre da Silva 
Docente 

06 dias – a partir do dia 

18/09/2022 - Licença 

Médica. 

917/2022 206830 
Sandra Silva das 

Neves 
Docente 

01 dia – no dia 

19/09/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

23 
 

23 
 

 

 

 

Rondonópolis, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

917/2022 1559378 

Naidellainy 

Cristina 

Domingues 

Assessor de 

Apoio 

Técnico 

Social do 

Centro Pop 

05 dias – a partir do dia 

19/05/2022 – 

Prorrogação de Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

917/2022 1557710 
Maria de Lourdes 

da Cruz 

Auxiliar de 

Serviços 

Diversos 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 111856 

Melania Fatima 

Rodrigues 

Goettert 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 

16/09/2022 – Licença 

Para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 

917/2022 154512 

Gislaine Regina 

Rodrigues Ramos 

Palopoli 

Técnico de 

Enfermagem 

15 dias – a partir do dia 

17/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 151424 

Eldinete das 

Graças Santos 

Dourado 

Técnico em 

Saúde 

10 dias – a partir do dia 

19/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 101664 
Eurides Maria da 

Silva 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

01 dia – no dia 

19/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 119504 
Mariangela Rosa 

de Paula 

Especialista 

em Saúde 

06 dias – a partir do dia 

18/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 162620 

Midia Tatiane de 

Figueiredo 

Rodrigues 

Agente 

Comunitário 

de Saúde 

10 dias – a partir do dia 

19/09/2022 – Licença 

Médica. 

917/2022 115711 
Maria Aparecida 

Farias Costa 

Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 

20/09/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

24 
 

24 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EXTRATO DE CONTRATOS PESSOAL 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/SETEMBRO/2022/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADITIVOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000000177/2022 

Contratado: 42588 - ELAINE CRISTINA SANTOS ORCHEL 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 177/2022 APARTIR DE 22/04/2022 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 22/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ELAINE CRISTINA 

SANTOS ORCHEL 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000000999/2022 

Contratado: 42779 - MARIA CICERA AZEVEDO MORAIS 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 999/2022 APARTIR DE 18/09/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 17/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARIA CICERA 

AZEVEDO MORAIS 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001213/2022 

Contratado: 21806 - PATRICIA BEZERRA DE ARAUJO 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR SUPRESSÃO EM VIRTUDE DA REDUÇÃO DE 

JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1213/2022, A PARTIR DE 19/09/2022. 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 18/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e PATRICIA BEZERRA DE 

ARAUJO 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

25 
 

25 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000004/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001330/2022 

Contratado: 13271 - LADY DAYANE RODRIGUES DA SILVA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 1330/2022 APARTIR DE 20/09/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e LADY DAYANE 

RODRIGUES DA SILVA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001672/2022 

Contratado: 50856 - STEPHANIE CABREIRA SAMPAIO 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 1672/2022 APARTIR DE 28/09/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 27/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e STEPHANIE CABREIRA 

SAMPAIO 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001947/2022 

Contratado: 45323 - GLEICY DE OLIVEIRA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL  

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 1947/2022 APARTIR DE 01/10/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 30/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e GLEICY DE OLIVEIRA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000002227/2022 

Contratado: 46039 - ROSEMILDA ALVES TEIXEIRA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

26 
 

26 
 

PRIMITIVO DE N° 2227/2022 APARTIR DE 26/09/2022. 

Nova Vigência: 17/11/2022 

Valor: 3.333,2800 

Dotação: 164 02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 25/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ROSEMILDA ALVES 

TEIXEIRA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000002256/2022 

Contratado: 52021 - DIVANI DOS SANTOS FERREIRA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR SUPRESSÃO EM VIRTUDE DA REDUÇÃO DE 

JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2256/2022, A PARTIR DE 19/09/2022. 

Valor: 3.333,28  

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 18/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e DIVANI DOS SANTOS 

FERREIRA 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000000163/2022 

Contratado: 43586 - JOAO VITOR PIRES LIMA DE ALCANTARA NERI 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR ACRÉSCIMO EM VIRTUDE DE AUMENTO 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N°163/2022, A PARTIR DE 20/09/2022. 

Valor: 3.846,09 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e JOAO VITOR PIRES 

LIMA DE ALCANTARA NERI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000000165/2022 

Contratado: 24787 - JOSINA ALVES MARTINS LEITE 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR ACRÉSCIMO EM VIRTUDE DE AUMENTO 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N°165/2022, A PARTIR DE 20/09/2022. 

Valor: 3.846,09 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e JOSINA ALVES 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

27 
 

27 
 

MARTINS LEITE 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000000291/2022 

Contratado: 25514 - MARCIA FERNANDES SILVA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR ACRÉSCIMO EM VIRTUDE DE AUMENTO 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N°291/2022, A PARTIR DE 20/09/2022. 

Valor: 3.846,09 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARCIA FERNANDES 

SILVA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001071/2022 

Contratado: 19503 - SILVANA THIAGO DAS NEVES 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 1071/2022 A PARTIR DE 20/09/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e SILVANA THIAGO DAS 

NEVES 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001092/2022 

Contratado: 24753 - ANTONIO FABIANO PEREIRA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR SUPRESSÃO EM VIRTUDE DA REDUÇÃO DE 

JORNADA DE TRABALHO PARA 26 H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1092/2022, A PARTIR DE 01/09/2022. 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 164 02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ANTONIO FABIANO 

PEREIRA 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000006/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

28 
 

28 
 

00000001521/2022 

Contratado: 51469 - JADIRCIMA FERREIRA DA SILVA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL  

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 1521/2022 A PARTIR DE 28/09/2022. 

Nova Vigência: 15/12/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 27/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e JADIRCIMA FERREIRA 

DA SILVA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000001648/2022 

Contratado: 24484 - LUCIMEIRE DO ESPIRITO SANTO PAIM 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE VALOR ACRÉSCIMO EM VIRTUDE DE AUMENTO 

DE JORNADA DE TRABALHO PARA 30H/A SEMANAIS, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N°1648/2022, A PARTIR DE 20/09/2022. 

Valor: 3.846,09 

Dotação: 171 02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 19/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e LUCIMEIRE DO 

ESPIRITO SANTO PAIM 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2022 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°: 

00000002157/2022 

Contratado: 25374 - ROSIMEIRE DE SOUZA MORAES 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE N° 2157/2022 A PARTIR DE 18/09/2022. 

Nova Vigência: 03/10/2022 

Valor: 3.333,28 

Dotação: 164 02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 17/09/2022 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ROSIMEIRE DE SOUZA 

MORAES 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

29 
 

29 
 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/SETEMBRO/2022/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESCISÃO 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

MENSAL 

PERÍODO 

DO 

CONTRAT

O 

SECRETARI

A 

REDUZI

DO 

2057/202

2 

FELIPE MATEUS 

ALVES DOS 

SANTOS 

R$ 1. 236,34 

19/07/2022 

A 

30/09/2022 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11711/202

2 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2057/2022, A PARTIR DE 30/09/2022. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

MENSAL 

PERÍODO 

DO 

CONTRAT

O 

SECRETARI

A 

REDUZI

DO 

1849/202

2 

RAFAELA 

NUNES CESAR 

DOURADO  

R$ 1. 236,34 

04/05/2022 

A 

01/09/2022 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/202

2 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 1849/2022, A PARTIR DE 01/09/2022. 

 

 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022. 

 

Lorrayne Silveira Lopes 

Gerente de Departamento de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

30 
 

30 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 RONDONÓPOLIS-MT, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 494/DAF/SMS/2022 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contrato, 

a fim de acompanhar a execução do contrato administrativo nº 836/2020, firmado com a 

empresa EASY SOLUÇÕES DIAGNÓSTICAS LTDA – EPP, e dá outras 

providências.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 

sobre o acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

Contrato. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor LUCIANO PENASO, Matrícula: 111171 e 

Função: TÉCNICO DO LABORATÓRIO CENTRAL, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do contrato administrativo nº 836/2020, celebrado entre a empresa EASY 

SOLUÇÕES DIAGNÓSTICAS LTDA – EPP, CNPJ sob o nº 19.993.061/0001-25 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto é Locação de Equipamento Laboratorial, 

incluindo o Fornecimento de Testes, Reagentes e Insumos para a Realização dos Exames 

de Gasometria, Hematologia e Bioquímica, com prazo de vigência de 23/09/2022 Á 

10/03/2023,  

(2º Ativo, Laboratório Central). 
 

 

Art. 2º Designar o servidor IVAIR DE SOUZA, Matrícula: 129488 e 

Função: COORDENADOR LABORATÓRIO CENTRAL, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, em caso de 

afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

31 
 

31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 20 DE SETEMBRO DE 2022  

 

PORTARIA INTERNA Nº 492 

   

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal de Ata, a fim 

de acompanhar a execução da Ata nº 302/2021, firmado com a empresa JOSE 

ALFREDO MUSSI DE SOUZA & CIA LTDA, e dá outras providências.  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE IZALBA DIVA DE 

ALBUQUERQUE, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe 

sobre o acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

Ata. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ILOENE PEREIRA PASSOS BARBERÍ, 

Matrícula: 108081-2 e Função: TÉCNICA INSTRUMENTAL/ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, para exercer a função de Fiscal de Ata, com intuito de 

acompanhar e fiscalizar a execução da Ata n° 302/2021, Pregão eletrônico n° 59/2021 

celebrado entre a empresa JOSE ALFREDO MUSSI DE SOUZA & CIA LTDA sob 

CNPJ o n° 26.337.655/0001-43 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é Aquisição 

de equipamentos tipo fonte Carregadora – Nobreak compreendendo o fornecimento de 

equipamentos, a instalação e configuração do sistema responsável por estabilizar e mantar 

o fornecimento de energia elétrica para as centrais de alarmes utilizadas nas unidades 

municipais, suprir a UPA – unidade de pronto atendimento, hospital da criança e hospital 

cristyan mary da silveira e lima, com prazo de vigência de 23/09/2021 Á 23/09/2022.  

 

Art. 2º Designar a servidora LUZIA MARTINS FERREIRA, Matrícula: 

1551272-1 e Função: TÉCNICA EM SAÚDE, para exercer a função de Fiscal de Ata 

substituta, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato no Art. 1º, 

em caso de afastamento do Fiscal de Ata Titular. 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

32 
 

32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 337 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a 

função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 830/2021, firmado com a 

empresa I. G. DO A. LEITE CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA  e dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o servidor ROTILIO MANDUCA SOBRINHO JÚNIOR, 

Engenheiro Civil, CREAMT 029869, servidor público desta Secretaria, matrícula n.º 

1559443-2, para exercer a função de Fiscal de Contrato SUBSTITUTO em caso de 

afastamento do Fiscal de Contrato titular, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do Contrato nº 830/2021, celebrado entre a empresa I. G. DO A. LEITE 

CONSTRUTORA E ENGENHARIA , CNPJ sob o nº 31.739.882/0001-35 e o 

Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é   Reforma dos Boxes do Distrito 

de Boa Vista, localizado na Rodovia BR 364, no Município de Rondonópolis – MT. 

 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 15/06/2022 

 

Rondonópolis - MT, 21 de setembro de 2022. 

 

 

ALFREDO VINÍCIUS AMOROSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

33 
 

33 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2022 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO, Estado de Mato 

Grosso, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. 

Sr. Presidente IVANILSON DE OLIVEIRA AGUIAR JÚNIOR., por meio do 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe para REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL Aquisição de Produtos químicos para 

lavagem dos veículos oficiais pertencentes à Autarquia Municipal de Transporte 

Coletivo – Marechal Rondon, especificações e quantitativos estabelecidos neste 

edital e seus anexos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste Edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo 

gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: 

Empresa opção: Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no endereço: 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 

78.740-022, Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de 

Administração, Departamento de Compras, horário das 12h00min às 18h00min, 

telefone para contato (66) 3411-5741, Abertura das Propostas: 04/10/2.022 às 

09h30min (horário de Brasília) em sessão pública no endereço eletrônico: 

https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. Portanto, as propostas serão 

recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. Rondonópolis-MT, 21 

de setembro de 2022. 

 

 

João Victor Martins Ramos 

Técnico de licitação 

PUBLICIDADE: DIORONDON, D.O.U, TCE, AMM E JORNAL A GAZETA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
https://bllcompras.com/
https://bllcompras.com/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

34 
 

34 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2.022 

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO, situada no 

Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que em função da necessidade em realizar alterações no termo de 

referência resolve SUSPENDER a realização da sessão pública do pregão em epígrafe 

marcada para o dia 22/09/2022 às 09h30min (horário de Brasília) cujo objeto registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 

mão de obra terceirizada com dedicação exclusiva e de forma contínua para atender 

as necessidades de acordo com as demandas da Autarquia Municipal de Transporte 

Coletivo. Sendo assim, comunicamos aos interessados que designaremos nova data para 

realização do referido objeto a qual será oportuna e devidamente publicada. 

Rondonópolis-MT., 21 de setembro de 2.022. 

 

 

João Victor Martins Ramos 

Técnico de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, D.O.U, TCE, AMM, JORNAL A GAZETA.  

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

35 
 

35 
 

CODER 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO  

  PREGÃO PRESENCIAL – SRP, Nº. 035/2022 

 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DO 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO torna público para conhecimento dos interessados, 

que o   PREGÃO PRESENCIAL –SRP, Nº. 035/2022, CUJO OBJETO É : REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GEOLOCALIZACÃO DE 

AUTOMÓVEIS, PARA O CONTROLE DE AUTOMÓVEIS/MÁQUINAS, EM 

TEMPO REAL E ININTERRUPTO, INCLUINDO O FORNECIMENTO EM 

COMODATO DE MÓDULOS DE GEOLOCALIZACÃO  E LICENÇA DE USO 

DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO COM ACESSO VIA WEB, BEM 

COMO OS RESPECTIVOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, 

CAPACITAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE FUNCIONAMENTO 

PARA MANUTENÇÃO DOS AUTOMÓVEIS/MÁQUINAS PERTENCENTES A 

CIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS 

NO TERMO DE REFERÊNCIA, que aconteceria no dia 21/09/2022 às 08h00min será 

PRORROGADO para o DIA 05/10/2022 ÀS 08H00MIN na sede da CIA. Em 

decorrência de modificação ou alteração não autorizada de sistema de informações, 

causando problemas técnicos no Servidor e Rede da Cia que impossibilitou realizar o 

certame na data e horário estabelecido em edital, conforme descrito no Boletim de 

ocorrência nº: 2022.261537. 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de Mato 

Grosso, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de 

Licitações 

 

Dúvidas e esclarecimentos:  telefone (66) 3439-3420, (66) 99630-0776 

 

Retirada do edital: O Edital RETIFICADO será disponibilizado no site da 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no 

ícone Licitações, ou através de solicitação no e-mail: licitacao@coderroo.com.br, o 

mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 

1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e das 13h00min 

às 17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

  

Rondonópolis - MT, 21 de setembro de 2022. 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 
 

 

 

 

 

 

file:///O:/Licitação/2022/Processos%20Licitatórios/Pregão%20Presencial/Pregão%20Presencial%20Nº%20035-2022-RASTREADOR/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.285 

Rondonópolis, 21 de setembro de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

36 
 

36 
 

SANEAR 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO E OBRA 

PORTARIA N.º 036/2022 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 
Designa colaboradores para 

exercer a função de fiscal titular e 

fiscal substituto de Contrato, e 

fiscal titular e fiscal substituto de 

Obra, do contrato abaixo. 

                              

                               HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 

10/03/2000.  

 

         CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos 

artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 

celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                                Artigo 1º - Designar os servidores DENIZE MARIA SODRÉ DE 

OLIVEIRA, Engenheira Sanitarista, como Fiscal Titular de contrato e MARCOS BRUMATTI, 

Técnico Instrumental, como Fiscal Substituto de contrato; e, designar o engenheiro da contratada 

Diefra Engenharia Ltda. LAURENCE DE SOUZA ANDRADE, como Fiscal Titular de Obra e 

ERIKA DE SOUSA CARVALHO SANTOS, Engenheira Civil, como Fiscal Substituto de Obra 

do Contrato abaixo relacionado.     

                                

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor Global 

R$ 

26/2022 15/09/2022 

COOMSER – 

COOP. DE 

TRABALHO E 

SERVIÇOS DE 

RONDONÓPO

LIS 

OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA A SEREM 

IMPLANTADAS NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT 

R$ 

1.133.476,34 

  

                             Artigo 2º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando 

seus efeitos a partir de 15/09/2022 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja 

revogada por outra que a substitua. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                       

 

  Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                  Rondonópolis - MT, 19 de Setembro de 2022. 

 

 
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                            Hermes Ávila de Castro                                                  Antonieta Garcete de Almeida 

                                 Diretor Geral                                                       Diretora Administrativa e Financeira 

 


		2022-09-22T17:40:16-0400
	MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL BOHRER




